
PREMESSO che:

l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione

n. 221/2012 dispone: “È istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica
presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del
Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno
altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione
ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari
responsabil
i
”;
l’art. 33-ter, comma 2, del decreto sopra citato dispone: “l'Autorità per la vigilanza sui contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture stabilisce con propria deliberazione le modalità operative e di
funzionamento dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA)”;
l’art. 38 del D.Lgs. 50/2016 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”

prescrive che le Stazioni Appaltanti, ai fini dell’aggiudicazione di appalti superiori a 40.000 euro
ed inferiori alla soglia di cui all’art. 3, nonché per l’affidamento dei lavoratori di manutenzione di
importo superiore ai 150.000 euro ed inferiore ad un milione di euro, devono possedere la
necessaria qualificazione;
l’art. 216 del citato D.Lgs. prescrive che fino alla data di entrata in vigore del sistema di

qualificazione delle Stazioni Appaltanti, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante

COMUNE DI BALESTRATE
PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 10     DEL 04-05-2022

OGGETTO: Nomina responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del
Comune di Balestrate



l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33 – ter del D.L. n.
179/2012 convertito con modificazioni nella L. n. 221/2012;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16 maggio
2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013, in cui si stabilisce che le Stazioni Appaltanti, a
partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per
l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto
legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla
iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni;

VISTO lo stesso Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16
maggio 2013, in cui si stabiliva che con successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni
obbligatorie da parte del responsabile individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle
amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 28 ottobre
2013 che stabilisce che “ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento
il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante
stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)”. La trasmissione
del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per l’espletamento di
eventuali e successive verifiche”;

ATTESO che il Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 28
ottobre 2013 fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità operative con le quali il
suddetto responsabile da nominare da questa Amministrazione Comunale deve richiedere
l’associazione delle proprie credenziali al profilo RASA;

CONSIDERATO che:
ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento,
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa,
denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);
la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per

l’espletamento di eventuali successive verifiche;
il suddetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione

aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in
uno o più centri di costo ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le
modalità operative indicate nel comunicato del 28 ottobre 2013;
il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile comunale RASA è di

competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;



RICHIAMATA la Determinazione sindacale n. 36 del 14.12.2021 con la quale si è provveduto a prorogare
la nomina di incarico di Responsabile apicale della Direzione Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune
di Balestrate al Geom. Gaetano Vitale, istruttore direttivo tecnico – categoria C;

RITENUTO dover procedere alla nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA) del Comune di Balestrate individuando quale responsabile il dipendente comunale Geom.
Gaetano Vitale,  istruttore direttivo tecnico – cat. C, sostituito dall’Ing. Giovanni Lascari a seguito di
dimissioni , che dovrà provvedere all’iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento
delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA;

DATO ATTO che nel “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” approvato con Determinazione ANAC n.
1064 del 13 novembre 2019 l’individuazione del RASA è prevista come misura organizzativa di
Trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione;

ATTESA la propria competenza formale a provvedere;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTI gli atti d’ufficio;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di nominare quale figura “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” per la2.
Stazione Appaltante Comune di Balestrate , ai sensi di quanto indicato con il Comunicato del
Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 28 ottobre 2013 nonché ai sensi
della Legge n. 241/1990 e ssmm.ii., il dipendente comunale Geom. Gaetano Vitale, Responsabile
del Settore Lavori Pubblici e Ambiente di questo Ente;

di dare atto che il Geom. Gaetano Vitale, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione3.
Appaltante (RASA) dovrà provvedere alla registrazione e creazione del profilo RASA secondo le
modalità operative indicate nel Comunicato del Presidente del 28 ottobre 2013, ai seguenti
adempimenti:

verifica e/o compilazione delle informazioni e dei dati identificativi necessari per l’iscrizione

della Stazione Appaltante nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;



aggiornamento e validazione, secondo le modalità che verranno specificate dall’Autorità per la

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dei dati della Stazione Appaltante
affinché sia mantenuta la relativa iscrizione in AUSA;

di incaricare il suddetto dipendente dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in4.
oggetto come previsti dalla normativa vigente in materia con riferimento alla compilazione ed
aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di questa Amministrazione
comunale quando agisce in qualità di Stazione Appaltante

di dare atto che la presente nomina a RASA non dà diritto ad alcun compenso economico,5.
rientrando nell’attività ordinaria di competenza del dipendente;

di comunicare la presente designazione all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,6.
servizi e forniture;

di notificare la presente determinazione al Responsabile della Direzione Lavori Pubblici ed7.
ambiente , Geom. Gaetano Vitale;

di trasmettere copia della presente determinazione a tutti i Responsabile di Direzione di questo8.
Ente;

di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato:9.

per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online
per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/pubblicità notizia;
permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione
trasparente” – Bandi di gara e contratti – Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante – Altri
contenuti Anticorruzione;

                 IL SINDACO
                                dott. Vito Rizzo



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 09-05-2022 al 24-05-2022 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e

per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa
Balestrate, lì _____________

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it

